
 

 

J U D E T U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

-CONSILIUL LOCAL  

                                                                                      

H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea  cheltuielilor necesare  pentru lucrările de excavare, sortare și transport cantitate de 

2000 m.c. agregate minerale, din albia râului Suha Mică, perimetrul ”Suha Mică” 

 

  

    Consiliul local al comunei Slatina județul Suceava; 

    Având în vedere: 

   -Referatul de aprobare prezentat de domnul Vasile-Vladuț Gherman, Primarul comunei Slatina,  

privind propunerea aprobării cheltuielilor necesare pentru  lucrările de excavare, sortare, și transport 

cantitate de 2000 mc agregate minerale, din albia râului Suha Mică, perimetrul ”Suha Mică” înregistrat 

la nr. 4684 din 09.06.2023; 

  -Raportul  prezentat de   compartimentul de resort, înregistrat la nr. 4729 din 12.06.2023;  

  -Procesul-verbal nr. 3370 din 19.04.2023  privind constatarea și evaluarea pagubelor produse în urma 

fenomenelor hidrometeorologice periculoase, în comuna Slatina din perioada  04.04.- 06.04.2023, 

încheiat  de  Comitetul  Județean pentru Situații de  Urgență Suceava; 

  -Procesul - verbal de constatare  nr. 5638/ 09.06.2023, încheiat  în data de 09.06.2023, cu ocazia 

verificării la  teren  a suprafeței de albie  minoră și a amplasamentului perimetrului Suha Mică,  în 

vederea atribuirii  acestuia pentru exploatarea  în regim de urgență;  

  -Rapoartele de avizare  favorabile ale Comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al comunei 

Slatina; 

   Ținând cont de  temeiurile juridice, respectiv  prevederile: 

  - art. 22 din Ordonanta Guvernului nr. 43/ 1997 privind  regimul drumurilor,  republicată cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

  - art.5 alin. (2),  art. 9 alin. (1) și  art. 27 alin.(1)  din Legea apelor nr. 107/1996 cu  modificările și 

completările ulterioare,  

  - anexa nr. 2 capitolul II pct. 16 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare. 

    În temeiul prevederilor art. 129  alin. 2  lit. c), alin. 7 lit m,   art. 139 alin. (1) art. 196 alin. (1) lit. a)  

și art. 197 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

        Art. 1- Se aprobă utilizarea  sumei de 85.000 lei ( fără TVA) din bugetul local de venituri și 

cheltuieli,  de la capitolul 80.01.06. “prevenirea și combaterea inundațiilor”, necesară pentru lucrările 

de excavare, sortare, și transport cantitate de 2000 mc agregate minerale, din albia râului Suha Mică, 

perimetrul ”Suha Mică” cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate. 

 



 

-02- 

 

       Art. 2- Primarul comunei Slatina,  prin  compartimentul  buget, finanțe-contabilitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       Art. 3- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică  prin grija secretarului   general al  

comunei și se comunică în termenul prevăzut de lege: 

           - Primarului comunei Slatina; 

           - Compartimentului buget, finanțe-contabilitate; 

           - Compartimentului achizitii publice, 

           - Instituției Prefectului  județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

 

                PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ 

       Consilier local,  CRĂCIUN CONSTANTIN  

     

                                                                                         Contrasemnează, 

                                                                                     Secretarul general al comunei 

                                                                                     Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

 

  

  SLATINA,  19.06.2023                          VIZA CFP  

   Nr. 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


